si de otra guisa la pusieren non seria buena costumbre, mas dañamiento dellos e de toda Justicia.

LEY VI.

Que fuerça ha la Costumbre para valer.

Fuerça muy grande ha la costumbre, quando es puesta con razon, así como diximos, ca las contiendas que los omes an entre sí, de que non fablan las leyes escritas, pueden ser librar por la costumbre, (1) que fuecse vsada sobre las razones sobre que fue la contienda, e aun ha fuerça de ley. Otrosi dezimos que la costumbre puede interpretar la ley quando acaesciese dubda (2) sobre ella, que anss como acostumbraron los otros de la entender, anss deue ser entendida e guardada. E aun ha otro poderio muy grande que puede tirar las leyes antiguas (3) que fuesen fechas antes que ella, pues que el Rey de la tier-

Prac. q u e Principia la Recop. Ley 3. tit. 1. lib. 2. Rec.

tien. in summa de consuetud. versic. quod actus, quod aliqui dixerunt requiri, quod decies fuisset iudicatum: sicut & videmus, quod decem oves faciunt gregem: L. fin. ff. de abigis. Dicendum ergo, quod ista lex Partitarum limitatur, & intelligatur quando est verisimile, quod tales duae sententiae, durante decennio, deuenirint in noticiam populi, & intellige de sententiis diffinitivis: nam interlocutoriae non sufficerent, cum illae non proferantur cum illa solemnitate qua diffinitivae, ut in specie tradit Alber. in dicta lege de quibus, num. 22. quem vide: & procedit etiam, & si sententiae sint nullae, ut tradit Joan. Andr. in dicto versic. visa, col. 7. Alber. in dicta lege de quibus, num. 24. Neque exigitur, quod probetur, quod tales sententiae fuerint executioni mandatae, nisi constaret, quod intervenit contradictio, cum peteretur executio, ut tradit idem Alber. in dicta lege de quibus, num. 26. & vide per Bart. in repet. leg. de quibus, col. 8. de utroque dicto: & an sufficienter sententiae arbitrorum, & cum hodie per leges Regni executioni mandentur, videtur, quod sic, ut tradit Joan. Andr. in dicto tract. versic. visa, col. 8. qui tamen dicit, quod tunc plures sententiae, quam alias in iudicibus ordinariis requirantur: vide etiam per Bart. in dicta lege de quibus, col. 9. Et quid si diversae, seu contrariae sententiae producantur? Vide per Bart. ibidem, col. 7. & 8. & per Joan. Andr. ubi supra, col. 8. versic. 8. quero, ubi etiam vide, quid si sententiae proficiantur inter non subditos.

(9) Juzgasse que era costumbre. Vide Azo. que sit long. consuetud. in summa, & glof. ibi in rubric. in fine, & in lege de quibus, & in lege cum de consuetudine, ff. de legibus, glof. in cap. final. de consuetud. glof. in cap. frustra, 8. distincta, ubi Archid. post Vincent. notat, quod consuetudo firmata in contradictorio iudicio de cetero servabitur, neque recipietur libellus contra: imò si postea deducatur in iudicium, an sit consuetudo, non est necesse, quod probetur consuetudo: sed sufficit probare, quod fuit iudicatum in alio iudicio esse consuetudinem, & quod non fuit appellatum: & erit specialis, quod res inter alios acta aliis praedicit: advertte tamen ne erres, quod hoc quod aliis praedicit, debet intelligi, quando sententia qua pronuntiatum fuit esse consuetudinem, lata fuit cum legitimo contradicte, veluti cum Syndico civitatis: tunc enim bene noceret toti populo, facit enim tunc jus inter omnes, argum. L. ingenuum, ff. de statu homin. alius vero non faceret jus inter omnes, argum. L. cum non iusto, ff. de col. de reg. sed proderit tunc sicut alius actus, si tranierit in noticiam populi, vel maioris partis ad inducendam consuetudinem: ita declarat Alber. in dicta lege de quibus, num. 22. Ant. & post eum Joan. de Imol. in cap. fin. de consuetud. ubi Imol. col. 5. quod tu bene nota ad intellectum, & limitationem hujus legis.

(10) Razon. Vide quae dixi in lege 3. supra eodem, in glof. 1. (11) Ley de Dios. Adde cap. si de consuetud. & in §. bis ita, 6. distincta. (12) Contra señorío. Non ergo valet consuetudo contra majoriam Regis, & Regni, seu contra supremam jurisdictionem, ut hic, & in lege fin. tit. 13. lib. 3. ordin. reg. vide glof. in cap. volumus 16. quast. 4. Bald. in lege 1. C. ne rei dom. vel temp. cap. 2. & ibi Abb. de cons. vide quod late tradit Franc. Barb. in suo tract. praescript. chart. 51. per totam, & signanter col. 3. & Socin. consil. 275. col. 3. & 4. 2. volum. & adde cap. cum non liceat, & ibi Doct. de praescrip. Oldral. consil. 172. (13) Derecho natural. Adde dict. cap. fin. de consuetud. quid si fit contra jus gentium, de quo habetur in cap. jus gentium, 1. dist. Doct. dicunt, quod non valet nisi cum causa, & quando versatur in ea publica utilitas; & sic loquitur L. venditor, §. si constat, ff. commun. praedior. tradit Joan. Andr. & Doct. late in cap. que in ecclesiis de conscrip. Joan. Andr. in dict. tract. consuetud. col. pen. (14) Pro comunal. Adde L. 2. supra eod. & vide L. jus publicum, ff. de pact. ex causa tamen valet quandoque consuetudo contra jus publicum, auctoritate, & utilitate, ut tradit Joan. Andr. in cap. fin. de cons. in 6. Abb. in cap. cum ex offic. col. 3. de praescrip. (15) Por yerro. Adde j. cod. L. 3. & quae dixi in glof. in parte: con gran consejo.

LEY VI.

Ubi lex non disponit, admittitur consuetudo: & consuetudo est legum interpres, & corrigi jus anterioris, si est generalis, si specialis, in illo loco dumtaxat ubi servatur, si Princeps scit, nec contradicat intra 10. vel 20. annos. Item tollitur consuetudo per contrariam consuetudinem posteriorem, aut legem. Hoc dicit (1) Por la costumbre. Nota, quod recurrimus ad simile consuetudinis, ut per consuetudinem decidatur: concord. L. de quibus in princip. ff. de legibus, ubi Bart. col. 2. Bal. col. 15. & procedit in materia consuetudinis, ibi ubi non tractatur in legibus, sed in consuetudinibus, ut in materia feudorum, tunc recurrit ad simile consuetudinis, non ad simile legis: si vero non sit talis materia, tunc prius recurrit ad simile legis, quam ad simile consuetudinis, secundum Bart. & Bal. ubi supra. & si consuetudo est irrationalis, non trahitur ad similia. (2) Dubda. L. si de interpretatione, ff. de legibus, cap. cum dilectus de consuetud. (3) Antiguas. Concord. L. de quibus, ff. de legibus, cap. fin. de consuetud. & quod tradit glof. in lege nemo, §. temporalis, ff. de regul. jur. & infra L. proxima.

S. G. Cavillo lib. 6. Controvers. e. A. n.º 2. U. Confiteor itaque Vela Dient. 3. n. 81. pag. 27.

LEY VII.

Que cosa es Fuero, e porque ha assi nome.

Fuero es cosa en que se encierran (1) dos cosas que auemos dicho, vfo e costumbre, que cada vna dellas a de entrar en fuero para ser firme. El vfo porque los omes se fagan a el, e lo amen. La costumbre que les sea assi como manera de heredamiento, para lo razonar e guardar: ca si el fuero es como conuiene, e de buen vfo e de buena costumbre, ha tan gran fuerça que se torna como en ley, (2) porque mantiene los omes, e bien vnos con otros en paz e justicia: pero ay entre el, e estas otras tanto departimiento, que el vfo e la costumbre fazenfe sobre cosas señaladas, maguer sea sobre muchas tierras o pocas, o sobre algunos lugares sabidos. Mas el fuero a de ser (3) en todo, e sobre toda cosa que pertenezca señaladamente al derecho e a la justicia. E por esto es mas paladino (4)

Ley 3. tit. 1. lib. 2. Rec.

tierra lo consintiesse vsar contra ellas tanto tiempo como sobredicho es, o mayor: Esto se deue entender, quando la costumbre fuecse vsada generalmente en todo el Reyno; mas si la costumbre fuecse especial, estonce non desatara la ley sino en aquel logar (4) tan solamente do fuecse vsada. E desatase la costumbre en dos maneras aunque sea buena: la j. por otra costumbre que sea vsada contra aquella que era primeramente puesta, por mandado del Señor (5) e con plazer de los de la tierra, entendiendo que era mas su pro que la primera, segun el tiempo e la fazon en que la vsassen: la ij. si fuesen despues fechas leyes escritas o Fuero, (6) que sean contrarios della, ca estonce deuen ser guardadas las leyes o el Fuero, que fueron despues fechas, e non la costumbre antigua.

Partida I.

(4) Logar. Adde glof. 1. in fine, in dicta lege de quibus, & in lege 2. C. que sit long. consuetud. (5) Del señor. Semper repetunt istud verbum istae leges Partitarum ad ostendendum populos, hodie sine beneficio Principis non posse inducere consuetudinem, sicut neque possunt condere legem: limita, & intellige ut dixi supra in lege 1. (6) Fuero. Id est lex, vel statutum, & adde L. 3. §. dicitur, ff. de sep. viol. & Doct. in dicta lege de quibus, & in lege 2. C. que sit long. consuetud.

LEY VII.

Forus dicitur jus ab usu, & consuetudine causatum, quod pro lege servatur, & forus proprie sumptus est generalis, & super his que concernunt causarum decisionem: & idem dicitur forus a foro, quia publicus est, & manifestus. Hoc dicit (1) Encierran. Forus ergo hic sumitur pro jure causato a consuetudine, & usu, seu moribus utentium, & concordat cum L. de quibus, ff. de leg. Sed contra, quia ipsa consuetudo dicitur jus, ut probatur in §. constat, & in §. ex non scriptis, & in §. et non in eleganter, insit. de jure nat. & L. fin. C. que sit longa consuetud. & in dicta lege de quibus, versic. inveterata, respondendum secundum Alber. in dicta lege de quibus, n. 22. quod aliquando consuetudo assumitur ut factum ex moribus utentium, ex quo jus resultat consuetudinarium: & ita sumitur hic, & in dicta lege de quibus. Si vero assumas virtualiter pro eo quod resultat ex facto, & tunc est idem quod ipsum jus consuetudinarium: & sic procedit versic. inveterata, & alia jur. (2) En ley. Cap. consuet. 1. dist. L. de quibus, ff. de legibus, L. fin. C. que sit longa consuetud. (3) Ha de ser. Nota hic, quod forus proprie est generalis, & super his que concernunt causarum decisionem, ut patet etiam ex foro legum, improprie tamen forus municipalis dicitur etiam forus, ut forus municipalis de Sepulveda. (4) Paladino. Facit, quod leges fori Castellae non indigeant probatione, quod sint in usu: imò ei qui earum desuetudinem allegaverit, incumbat probatio, quod non sint in usu: ad quod facit proemium dictarum legum fori in fine, ubi Rex Alphonsus, qui & istas leges Partitarum promulgavit, jubet forum illud ab omnibus observari. Item, quia videmus in consuetudinibus feudorum, de quibus in libro feudorum idem servari, & non indiget probatione, quod sint in usu ei qui allegat dict. consuetudines feudales in libro illo contentas, ut tradit Andr. de Ufer. Bal. Jacob. Alv. Mart. Lau. in preiudiciis feudorum, & notissime Francisc. Curt. late hoc fundans in suo tractatu

feudal. in princip. Item, ut hic habetur de natura fori est, quod sit notorius, & manifestus, & consuetudo notoria non eget probatione, autent. jubemus, in verbo moribus consonantem, & ibi notat Bal. C. de jud. subdms, quod iudex teneatur supplere in his, que sunt notoria consuetudinis, prout supplere in his, que sunt juris: idem Bal. in lege filiusfamil. §. veterani, ff. de procur. allegans glof. in lege 1. C. qui, & adversus quos, dicit etiam Joan. Andr. in cap. fundamenta, de elect. in 6. quod illa consuetudo, qua filios fratris nepotes appellamus, non eget probatione tamquam sit notoria. Istam quest. non allegatis predictis movet Roder. Suar. in commento suo super proemio fori, versic. hoc promisso, quia motus ex L. ordin. de Alcalá, quae est lib. 1. tit. 4. L. 4. in ordin. & in nova compilatione est L. 3. tit. 2. reg. & in princ. legum Taur. cum dicit: Mandamus que los dichos fueros sean guardados en aquellas cosas que se usaron. Jubentur ergo servari, quatenus usu sint servatae, & alias non, & ita servatur in practica; sed est difficilis, cui incumbat onus probandi usum talis legis fori, in quo idem Roder. ubi supra, se resolvit, quod ei, qui allegat pro se aliquid legem fori, illi incumbat onus probandi, illam in usu esse observatam: movetur ex dict. lege ordin. de Alcalá, & ex leges. cum glof. C. que sit longa consuetud. ubi Baldus, & Salic. & Bald. in lege generaliter 2. C. de Episcop. & Cleric. & quia consuetudo consistit in facto, & facta sunt probanda, quia peritissimos fallunt, L. 2. C. de juris, & facti ignorantia; & quia est indubitata, & communis conclusio, quod alleganti consuetudinem incumbit onus probandi: & cum ad esse legis dicti fori requiratur usus, & sic factum, necessario talis usus cum sit factum: & qualitas a jure requisita probanda est, & ita observari dicit, & practitari: & sunt semper articuli qualiter, L. fori super qua pendet lis, observatur in usu: subdit tamen notabil. verbum in pag. 4. in fine versic. quod iste usus quoad leges fori, non sit probandus eo modo quo usus consuetudinis, quia si aliud diceretur, omnes leges dicti fori essent quasi non scriptis, si nullam vim haberent, nisi vigore consuetudinis: & sic tamen oportet probare usum, non tamen cum qualitatibus illis, quibus debet probari consuetudo, allegat dictum not. Bart. in lege 2. C. quod sit longa consuetud. cum tradit de medio probandi consuetudinem, seu usum consuetudinis, de qua in glof. in lege dos a patre profecta, C. solut. matrim. & satis placet hoc: quia alias nullus fuerat effectus redigendi in scriptis dictas leges fori: & quia L. ordin. de Alcalá tantum exigit, quod adhuc sint in viridi observantia: subdit etiam in pag. 6. v. per dicta, quod quando est talis L. fori, cujus observantia est notoria, quod non indiget tunc